是否同意公开：是

    办理结果：A

                            冀扶办提案字〔2018〕19号
对政协河北省第十二届委员会

第一次会议第243号提案的答复
于民委员：

您提出的“关于开展精准扶贫、精准脱贫的建议，进一步鼓励动员社会力量”的提案收悉，现答复如下：

    一、健全政策支撑。按照《民政部 财政部 国务院扶贫办关于支持社会工作专业力量参与脱贫攻坚的指导意见》文件精神，在认真总结我省以往工作经验的基础上，我们会同省民政厅、省财政厅，结合我省实际，制定了《河北省关于社会工作专业力量参与脱贫攻坚的实施意见》，明确了基本原则、目标任务、激励措施和工作要求，指导做好全省社会工作专业力量参与脱贫攻坚。按照《国务院扶贫开发领导小组关于广泛引导和动员社会组织参与脱贫攻坚的通知》精神，制定了《河北省扶贫开发和脱贫工作领导小组关于广泛引导和动员社会组织参与脱贫攻坚的通知》，进一步动员和引导社会组织参与全省扶贫脱贫工作。

二、加强与京津对接协调。落实京冀、津冀高层联席会议制度，建立健全省市县各层面工作协调机制。督促指导张家口、承德、保定三市及受援县，对照东西部扶贫协作考核办法评价指标，认真查找不足，努力补齐短板。对已确定的京津扶贫协作项目逐一审核，对投向不精准、带贫效果差的进行调整，加快已实施项目进度，确保按期完工。规范和明确京津扶贫干部的挂任职务和工作分工，确保充分发挥作用。编制扶贫协作规划，依据支援资金额度，科学制定和落实好2018年对口帮扶实施计划。今年，我省成立京津冀扶贫协作办公室，张承保三市及各受援县均成立了扶贫协作办公室。2018年，北京市在原帮扶张家口、承德和保定市16个县的基础上，将张家口和保定市所有国定贫困县全部纳入帮扶，帮扶范围扩大到23个县（区）。京津两市共确定278个帮扶项目，其中北京市224个，天津市54个，目前正在组织实施。
三、加强与32个中直定点帮扶单位对接沟通。受帮扶县及所在市加强同中直定点帮扶单位汇报对接，理清工作思路，完善脱贫规划，创新扶贫方式，抓好帮扶项目及各项扶贫政策的落实落地。建立完善工作协调机制，加强干部互派挂职，认真做好帮扶干部及帮扶项目、资源的统筹管理和工作衔接，做好中直定点扶贫单位挂职干部服务保障工作，提供必要的工作和生活条件。建立40个国定贫困县争取中直定点扶贫单位支持情况工作台账，实行月统计、半年通报、年终考核。省委、省政府适时在北京邀请32个中直定点扶贫单位负责同志召开定点帮扶工作座谈会。截止到目前，40个受帮扶县全部帮扶单位汇报扶贫工作，争取更多支持。廊坊、唐山12个经济强县结对帮扶张承12个贫困县。

四、动员社会力量广泛参与。组织廊坊、唐山市经济实力较强的县(市、区)结对帮扶张家口、承德市贫困县,其他市开展市内对口帮扶。及时搞好移防部队和新驻防部队帮扶工作对接。深化“千企帮千村”精准扶贫行动，组织动员非公有制企业积极履行社会责任，鼓励有条件的民营企业设立扶贫开发投资基金，目前，华夏幸福基业无偿投入40亿元参与涞源县脱贫攻坚，起到了积极的示范作用。下半年，召开省内对口帮扶工作调度会，推进帮扶工作扎实开展。
                             2018年6月15日

领导签发：王留根

联系人及电话：张保国  87807021  13933099708

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会，省委宣传部、省人社厅、省教育厅、省民政厅。